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Введение

Эмоции отражают внутренний мир человека и его психологическое

состояние, охватывая жизнь каждого во всех ее сферах. В последние

десятилетия языковые средства выражения эмотивности представляют собой

важную часть в функционально-семантическом направлении

лингвистических исследований. Эмоциональная сфера издавна привлекала к

себе внимание лингвистов. Поэтическая речь в первую очередь соотносится с

эмоциональной сферой. Исследование эмотивности в поэтической речи

направлено на изучение языковых единиц, имеющих эмотивный компонент в

фонетической, лексической и синтаксической структуре текста.

Актуальность данного исследования связана с активной разработкой

учёными концепции теории эмотивности и языковых средств выражения

эмотивности.

Поэтическая речь, имея воздействие на эмоции читателя, а также

передавая чувства и переживания, испытываемые лирическим героем

стихотворения, является эмотивным типом речи.

Поэтическая речь А. Ахматовой и М. Цветаевой отражает

общеязыковые и авторские способы выражения эмоций. Актуальность

исследования также связана с тем, что существующие работы по

сравнительному анализу образных средств в творчестве А.А. Ахматовой и

М.И. Цветаевой не рассматривали средства выражения эмотивности в

сопоставительном аспекте.

Кроме того, восприятие эмотивности в поэтической речи на

иностранном языке необходимо для иностранных учащихся при изучении

иностранного языка, поскольку знание способов языкового выражения

эмоций носителей изучаемого языка улучшит уровень понимания

обучающимися художественных текстов и расширит представление о

средствах выражения эмоций в межкультурной коммуникации.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые исследуется
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эмотивный потенциал с точки зрения сопоставительного анализа изучения

языковых средств выражения эмоций в поэтической речи А.А. Ахматовой и

М.И. Цветаевой.

Объект исследования – эмотивность поэзии А.А. Ахматовой и

М.И. Цветаевой.

Предметом исследования служат языковые средства выражения

эмотивности в поэзии А.А. Ахматовой и М.И. Цветаевой.

Целью исследования является проведение сопоставительного

функционально-сематического анализа языковых средств выражения

эмотивности поэтической речи А.А. Ахматовой и М.И. Цветаевой для

выявления общепоэтических и индивидуально-авторских средств выражения

эмотивности.

Задачи исследования:

1) изучить теоретическую базу исследования и описать известные

способы и языковые средства выражения эмотивности;

2) отобрать материал для исследования: выделить эмотивы в поэзии

А.А. Ахматовой и М.И. Цветаевой;

3) выявить способы и средства выражения эмоций;

4) классифицировать отобранные языковые единицы;

5) представить результат сравнительно-сопоставительного анализа

средств и способов выражения эмоций в поэтической речи А.А. Ахматовой и

М.И. Цветаевой.

Материалом исследования являются поэтические тексты

А.А. Ахматовой и М.И. Цветаевой.

Решение поставленных задач обеспечивается путем использования

таких методов исследования, как метод теоретического описания, метод

наблюдения, приём сплошной выборки материала, дистрибутивный метод,

методы семантического и компонентного анализа, описательно-

аналитический метод, сопоставительный метод.
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Гипотеза исследования. Предполагается, что эмотивный фон поэзии

А. Ахматовой и М. Цветаевой тяготеет к отрицательной эмотивности в

большей степени, чем к положительной, что может быть обусловлено

личными переживаниями и событиями жизни поэтов, отражением чего и

является их творчество. Основными средствами репрезентации эмотивности

в поэтических текстах, предположительно, выступают средства

художественной выразительности, также эмотивы отражены посредством

лексики и нетипичных для норм русского языка синтаксических конструкций.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что

выявление специфических черт передачи эмотивности в поэтической речи

могут дополнить существующие теоретические выводы о функционировании

этой категории в художественных текстах.

Практическая значимость определяется тем, что полученные

результаты можно использовать в курсе лекций по стилистике русского языка,

на занятиях по русскому языку в иностранной аудитории при обучении

чтению и говорению, при составлении методических пособий для

преподавания русского языка как иностранного.

Структура работы представлена введением, двумя главами,

заключением и списком использованной литературы.

Во введении определены объект и предмет проводимого исследования,

цель и задачи, актуальность работы, описаны научная новизна, материал

исследования, методы, выявлена теоретическая и практическая значимость.
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Глава 1. Теоретическая основа изучения языковых средств

выражения эмотивности в поэтической речи

1.1. Понятие эмотивность в лингвистике

1.1.1. Эмотивность как лингвистическая категория

Лингвисты по-разному относятся к термину эмотивность. Одни

рассматривают данное явление как психологическое, полностью отрицая его

принадлежность к лингвистике. Эмотивность является отражением

испытываемых человеком эмоций, причем как отрицательных, так и

положительных, как следствия реакции на какие-либо чувства, отношения

или что-то иное. Поэтому эмотивность соотносится с переживаемыми

субъектом эмоциями и связана с эмоциональной сферой психики человека.

Другие же исследователи, напротив, относят эмотивность к языковым

явлениям, а не к психическим, определяя ее как вербальное выражение

эмоций, настроения, переживаний и чувств, испытываемых человеком, путем

облачения их в языковые средства.

В. И. Шаховский, в свою очередь, придерживается мнения, что

эмотивность стоит считать явлением и психическим, и лингвистическим, так

как при передаче эмоций вербально говорящий использует определенные

лексемы, которые отражают переживаемое человеком, однако «поскольку

эмотивность речи выражает психическое состояние говорящего,

обуславливающее его эмоциональное отношение к предмету и ситуации

общения, у эмоциональности имеется и психолингвистический аспект»

[Шаховский 2008: 416].

Также стоит отметить, что ученые, которые придерживаются мнения,

что эмотивность является объектом исследования лингвистики,

рассматривают ее в узком и широком смыслах. Так, при трактовке данного

явления в узком смысле эмотивность принято связывать с эмотивной
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лексикой и коннотативностью, причем коннотации в данном случае могут

относиться как ко всей речи, так и к отдельным ее фрагментам, в которых и

заключается вербально переданная реакция на что-либо.

Исследователи же, которые рассматривают категорию эмотивности в

широком смысле, считают, что она охватывает все лексические средства,

которые служат для эмоциональной характеристики языковой личности, что

позволяет им говорить об эмоциональной коммуникации, в которой одним из

основных элементов служит не передача информации как таковой, а обмен

эмоциями, передаваемыми с помощью языковых единиц, между

коммуникантами.

1.1.2. Разграничения понятия «эмотивность»,«экспрессивность» и

«образность» в лингвистике

Спорным вопросом в лингвистике является разграничение категорий

«экспрессивность» и «эмотивность». Однако при этом оба понятия

неразрывно связаны между собой. Экспрессивность ученые рассматривают с

двух точек зрения: первая – экспрессивность как функциональная категория и

вторая – экспрессивность как языковая категория.

Первой точки зрения придерживается В. Телия, по мнению которой,

«под экспрессивностью понимается не-нейтральность речи, отстранение,

деавтоматизация, придающие речи необычность, а тем самым

выразительность». Л.А. Киселева и В.К. Харченко же считают, что в основе

экспрессивности лежит выход при использовании в речи языковых средств за

рамки привычного, стандартного языка. Это позволяет говорить об основных

чертах экспрессивности, к которым относятся интенсивность, образность и

оригинальность.

А. Вежбицкая, В.Г. Гак и Н.А. Лукьянов считают экспрессивность

языковой, а именно семантической категорией, выражая мнение, что она
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является одним из составляющих «плана содержания» языковой единицы, то

есть непосредственно передающих ее смысл.

Н.А. Лукьянов, В.Н. Цолер и М.Г. Бондаренко, в свою очередь,

связывают экспрессивность с коннотативностью, считая, что экспрессивность

выполняет в речи выразительно-изобразительную функцию для придания

оценочности денотативному значению.

Современная наука о языке все больше фокусируется таких близких

друг другу категориях, как эмотивность и эмоциональность,

изобразительность и образность [Шаховский 2007: 3]. А тренды в

коммуникации значительно этому способствуют. Один из таких трендов – это

зависимость успешности высказывания от его образного содержания.

Важным для понимания рассматриваемой темы является такое понятие,

как образность. Традиционно данный термин имеет два определения. Первое

– под образностью понимается особенность всех художественных текстов,

эта свойство, необходимое для создания художественного образа. Второе –

одна из стилевых черт художественной речи, заключенная в использовании

лексических средств выразительности – эпитетов, гипербол, метафор,

сравнение и т.п. [Жеребило 2005: 171]. Помимо этого, образность, участвуя в

формировании чувственно-эмоциональных представлений говорящего о

действительности, является одним из основных коммуникативных качеств

речи. Учитывая, что образность тесно связана с таким понятием, как образ,


[…]


эмотивности являются частотность интеркаляции в поэзии Цветаевой и

параллелизм синтаксической структуры, свойственный поэзии Ахматовой.

На стилистическом уровне исследование позволило выявить

общепоэтические тропы и фигуры, служащие для передачи эмотивности, а

именно эпитеты, метафоры, сравнения, гиперболу, анафору, анафору,

риторические вопросы, восклицания и обращения.

Тропом, характеризующим идиостиль Ахматовой, служит антитеза,

встречающаяся почти в каждом поэтическом тексте, при этом

противопоставляются автором не только общеязыковые антонимы, но и

слова, семантически не соотносимые (звенеть и горе, дряхлеть и счастье,
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ликовать и бредить, чудесный и грязный и т.п.). Тропом для передачи

эмотивности у Цветаевой чаще, чем у Ахматовой, выступают метафора и

олицетворение (осень улыбалась; август, гладишь сердце; день был невинен

и т.д.), однако они не являются такой заметной индивидуально-авторской

особенностью как ахматовская антитеза. Главным стилистическим средством

передачи эмотивности Цветаева избрала стилистические фигуры. Особенно

часто в ее стихах встречаются риторические восклицания и риторические

вопросы.
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Заключение

Исследование показало, что языковые средства выражения

эмотивности в поэтической речи активно изучаются. Эмотивность

представляет собой неотъемлемую часть образности, свойственной

поэтическому тексту. Среди различных направлений исследования

эмотивности, мы выделили морфологический подход, включающий принцип

частотности, и классификацию эмотивов В.И. Шаховского. Обращение к

текстам поэтов позволило выделить два основных типа эмотивов в

творчестве изучаемых поэтов, а именно эмотивы-номинативы и эмотивы-

ассоциативы. На каждом языковом уровне мы воспользовались

традиционными классификациями языковых средств. Среди синтаксических

были проанализированы случаи передачи эмоций с помощью употребления

приемов дислокации, инверсии, редукции, репризы, реконструкции,

компрессии и выбраны наиболее характерные для поэтической речи

Ахматовой и Цветаевой. На стилистическом уровне анализировались все

относящиеся к художественным средствам выразительности тропы и

стилистические фигуры.

Анализ поэтических текстов сборников стихов М Цветаевой и

А. Ахматовой позволил определить доминантные эмотивы-номинативы,

выраженные прежде всего лексически. Общей чертой в выражении

эмотивности мы отметили преобладание негативных эмотивов, что

характерно всей поэзии Серебряного века. И в поэтической речи Ахматовой

и в поэтической речи Цветаевой частотны эмотивы печали, скорби,

презрения, равнодушия, одиночества, боли, обиды. Среди положительных

общими эмотивами являются любовь к Родине и гордость за нее (патриотизм)

и нежность. Лексема «любовь» в значении «любовь к человеку» –

положительный эмотив в поэзии Ахматовой, в текстах Цветаевой же она

нередко употребляется в текстах, наполненных противоположными,
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негативными эмоциями. Такое противоречивое, парадоксальное выражение

эмоций – отличительная черта поэтического творчества М. Цветаевой.

Еще одним отличием является разное соотношение эмотивов-

номинативов и эмотивов-ассоциативов: Цветаева стремится прямо назвать

испытываемые лирическим героем чувства и эмоции, для чего ей служат не

только имена (существительные и прилагательные), но и глаголы, наречия,

слова категории состояния. Ахматова предпочитает эмотивы-ассоциативы,

почему среди глаголов у нее не встречается практически выражения

эмотивов-номинативов, редки случаи употребления слов категории

состояния.

Синтаксические способы выражения эмоций у Ахматовой и Цветаевой

заметно различаются. Ахматова чаще использует параллелизм структуры,

редукцию и сдержана в восклицаниях. Синтаксис Цветаевой, напротив,

предельно экспрессивен, насыщен восклицаниями, а из приемов отдается

явное предпочтение интеркаляции. Смещение смыслового ядра происходит

почти в каждом втором тексте. Иногда вставные конструкции, призванные

выражать эмотивность заменяются на пропуски, смысловое ядро не просто

смещается, а выводится за рамки предложения, не вмещается в него, что

обусловило «рваный» синтаксис цветаевской поэзии, многочисленные тире,

повышающие градус эмоциональности в тексте. Общим синтаксическим

средством выражения эмотивности можно назвать инверсию, хотя доля ее в

поэзии Цветаевой выше, чем у Ахматовой.

Стилистические средства передачи эмоций во многом сходны и

характерны для поэтической речи в целом. Это прежде всего эпитеты,

метафоры, сравнения. Однако и в них отражается индивидуально-авторский

подход в оценке мира: эпитеты у Ахматовой чаще намекают на эмоцию.

Вызывают ее ассоциативно, Цветаева предпочитает эмотив-номинатив

(темная тоска, грозная тоска, огненная страсть), а основная функция эпитета

подчеркнуть силу эмоции, ее высокую степень.
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Сказывается авторский стиль и в предпочтении лексических средств

выразительности у Ахматовой и синтаксических у Цветаевой. Из всех

средств Ахматова чаще всего использует антитезу, противопоставляя как

языковые антонимы, так и авторские, контекстуальные (прах и серебриться,

веселье и страх, радуга и слезы и т.д.). Для обоих поэтов характерно

употребление анафоры для выражения эмоций. В поэзии Ахматовой

эмотивность чаще выражается в риторических вопросах, в поэзии Цветаевой

риторические фигуры – излюбленный прием. Частотность эмотивов,

выраженных с помощью риторических восклицаний, обращений и вопросов

превосходит в ее текстах в несколько раз. Особенно частотны риторические

обращения с междометием «О!» (О, черная гора!; О, Чехия в слезах! и др.)

Наличие большого числа эмотивов-номинативов и эмотивов-

ассоциативов, передаваемых различными лексическими средствами в поэзии

Ахматовой и Цветаевой еще раз подтверждает особую эмотивность

поэтической речи.
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