Отзыв о выпускной квалификационной работе
Фэй Тяньюань
Языковые средства выражения эмотивности в поэтической речи (на материале поэзии А. Ахматовой и М. Цветаевой)

Выпускная квалификационная работа Фэй Тяньюань представляет собой результат разработки аналитического метода исследования и доказательного изложения заявленной темы. Автор логично структурировал теоретическую и практическую части, которые в полной мере отразили последовательность в изложении содержания.
Обзор научной литературы продемонстрировал способность автора определять в существующих теориях основу для решения задач, направленных на выявление и функциональный анализ лексических, синтаксических и стилистических средств создания эмотивности в поэтической речи.
В ходе исследования автором была проделана определенная аналитическая работа: выявлены принципы сопоставительно анализа эмотивных средств в поэтической речи двух авторов, созданы классификации положительных и отрицательных эмотивов на лексическом и синтаксическом уровне, отмечены общие и индивидуальные особенности в выборе и использовании эмотивных средств, и указана их функциональная роль. В завершение практической части работы автор продемонстрировал умение обобщать и интерпретировать полученные результаты.
К недостаткам работы следует отнести недостаточную аргументацию лингвистических оснований для классификации материала в практическом анализе.
[bookmark: _GoBack] Во время работы Фэй Тяньюань проявила неритмичность в предоставлении для обсуждения с научным руководителем отдельных параграфов второй главы, в результате чего глава была представлена в полном объеме, что затруднило дальнейшее ее редактирование и устранение недостатков. Вместе с тем, Фэй Тяньюань проявила самостоятельность в отборе типологических категорий для сопоставительного анализа по теме исследования. В целом степень проработанности темы исследования свидетельствует о соответствии критериям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе магистранта по направлению «Лингвистика» основной образовательной программы «Русский язык и русская культура в аспекте русского языка как иностранного».
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